
BELFÖLD

Az 1847-ben megfogalmazott Ellenzéki Nyilatkozat 150 
éves évfordulója alkalmából a Fidesz-Magyar Polgári 
Párt a napokban emlékünnepséget tartott Budapesten. Az 
eseményre meghívták azokat a pártokat, politikusokat, akik
kel lehetségesnek gondolják a mérsékelt jobbközép erőket tömö
rítő választási szövetséget. A rendezvényen a fiatal demokraták ismer
tették saját, 1997-es ellenzéki nyilatkozatukat, amelyre -  az elhangzott beszédekkel egye
temben -  a koalíció pártjai heves kritikával és elutasítással reagáltak. A történtekről és a ki
alakult helyzetről Kövér Lászlóval, a Fidesz-MPP alelnökével készítettünk interjút.

Fidesz a vártán

-  Másfél szá z  évvel a z  El
lenzéki N yila tkoza t meg
születése után m iért tartot
ták szükségesnek egy 
újabb, saját nyilatkozat ki
bocsátását?

-  Az évforduló önm agá
ban is indokolta, hogy egy 
olyan politikai párt, amely 
szellemi gyökereit a magyar 
szabadelvűség kezdeteire, a 
reformkorra, Kossuth, Deák, 
Széchenyi munkásságára ve
zeti vissza, szóljon erről a tör
ténelm i eseményről. Ha pe
dig ezt nem  valamely törté
nelm i műhely, kulturális 
egyesület, hanem  egy politi
kai párt teszi, akkor óhatatla
nul politikai jelentőségűvé 
válik az efféle rendezvény. A 
választások közeledtével fel
mutatja, milyen problém ákat 
lát a jelenlegi társadalomban, 
ebben  a történelm i perió
dusban, és melyek azok az 
összefüggések, amelyek sa
ját szellemi háttere és a jelen
kor eseményeiről alkotott vé
lem énye között húzódnak. 
Ez volt a rendezvény célja, s a 
maga teljességében m eg is 
valósult, ide értve Nemes- 
kürty István vagy Lázár Er
vin felszólalását, Orbán Vik
tor beszédét.

-  Egyesek azt mondják, a 
Fidesz „ráröpült’’ egy kínál
kozó történelmi évfordulóra, 
felhasználandó arra, hogy 
újfent és ismételten, akár a 
korábbiaknál is durvábban 
és hangosabban rákiáltsa
nak a hatalomra...

- Nem  erről van szó. A m a
gyar tö rténelem  sajnálatos 
m ódon úgy alakult, hogy na
gyon sok olyan probléma, 
am ely másfél száz évvel 
ezelőtt m egoldandó feladat
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ként állt a társadalom előtt, 
m ég mindig aktuális. Ezért 
azoknak a gondolatoknak a 
jelentős része m ég m indig 
időszerű.

-  Például?

-  Az igazságos köztehervi
selés m aradéktalan megvaló
sítása, a polgári életre alkal
mas gazdaságpolitika kiala
kítása, m agának a tömeges 
polgárosodásnak az elindítá
sa.

-  Sokan érezhetnek ebben 
a z  aktualitásban régmúltsá- 
got. Nem tartanak attól, hogy 
a z  elősoroltak anakroniszti
kus gondként tűnnek fö l a 
m ai emberek, a közvéle
mény előtt?

-  Az én  tapasztalataim má
sok, teszem  azt, konkrétan a 
közteherviselést illetően. Va
lam ennyi lakossági fórum on 
előkerül ez kérdés vagy véle
m ény formájában. Az em be
rek úgy érzik, hogy az őket 
terhelő adók és az állam által 
számukra különböző terüle
teken és form ákban nyújtott 
szolgáltatások nem  állnak 
arányban egymással. A jelen
legi gazdaságban és társada
lom ban vannak kitüntetett 
csoportok, a többség pedig 
úgy érzi, hogy igazságtalanul 
került lehetetlen helyzetbe, 
részben az állam tevékenysé
ge miatt. Másrészt: az előző 
rendszer negyven éve után 
jogos igényként fogalmazó
dik m eg a társadalom ban, 
elsősorban term észetesen az 
értelm iségben, hogy m eg 
kell vívnunk a küzdelm et sa
ját m últunk visszaszerzésé
é r t  Szerintem az a politikai 
erő vagy az a személyiség, 
amelyik úgy gondolja, nincs 
köze a múltjához, s abban ^



nem  lel eligazító gondolato
kat, fogódzókat, a  jövőbe ve
zető úton is eltévedhet Ez jel
lemző a jelenlegi kormány
koalícióra. Az elmúlt három  
esztendő alatt semmiféle tár
sadalompolitikai célt, jövőre 
vonatkozó víziót nem  bonta
koztatott ki. Rosszhiszeműen 
nézve, hátsó szándékot tulaj
donítva a korm ányzatnak, 
akár azt is mondhatnánk: van 
éppen  víziójuk, ám az nem  
egyezik meg a társadalom ér
dekeivel.

-  „Rosszhiszemű” alatt mi
re gondol?

-  Például a társadalom el- 
szegényítésére, a középosz
tály szétverésére, egyfajta eli- 
tizálásra, am i a személyes 
gazdasági pozíciókban, az ál
lami tulajdon zártkörű szét
osztásában és kulturális té
ren a m inőségi tudás meg
szerzésének esélyeiben je
lentkezik. Ha ez nem  csupán 
egyszerű balfogások soroza
ta, nem  csak a dilettantizmus, 
a hozzá nem  értés következ
ménye, hanem  koncepció áll 
mögötte, akkor nagyobb a 
baj, m ert ebben  az esetben 
nehezen tudja a kormány le
m osni magáról ama stigmát, 
hogy szándékosan tette-teszi 
tönkr e az országot

-  A z  Európához, a z  euro- 
atlanti térséghez és szerveze
teihez való csatlakozás sem 
szolgál megfelelő jövőképpel?

-  Akkor nem, ha m inden 
áron való célként, nem  pedig 
eszközként jelenik m eg a 
Kárpát-medencében élő ma
gyar n ép  boldogulásának 
elősegítésére. Ha ezt a célt 
ezen eszközök által biztosan 
elérhetjük, akkor és annyi
ban a csatlakozás támogatan
dó, de ha kétség támad, hogy 
az jó eszköz-e a kívánt célhoz, 
akkor m eg kell vizsgálni, van- 
nak-e alternatívák. Ha pedig 
bebizonyosodna, hogy az in
tegráció nem  alkalmas a cél 
eléréséhez, akkor nem  lenne 
szabad sem  a NATO-ba, sem 
pedig az Európai Unióba tö
rekedni. Mi a rendelkezésre 
álló inform ációk alapján a 
csatlakozási tárgyalások meg
kezdése előtt úgy látjuk, 
hogy hosszú távon e törekvé

sek szolgálják a magyar érde
keket, m ert több előny, bizto
síték származik belőle, m int 
amekkora árat fizetnünk kell 
érte. Tehát e pillanatban 
ezen az alapon nem  kérdője
lezzük meg a csatlakozás ér
telmét, jogosságát, sőt segít
jük és támogatjuk ezeket a fo
lyamatokat. Ugyanakkor ön
becsapásnak, kifejezetten ká
rosnak tartjuk azt a retorikát, 
amely a lehetséges megfize
tendő árról nem  beszél, vi
szont minden, az állampolgá
rok számára kellemetlen, oly
kor nyomorító politikai dön
tést a majdani csatlakozás kö
vetelm ényeként indokol és 
igazol.

-  Visszatérve: 1847-ben a z  
Ellenzéki Nyilatkozatban a z  
akkoiiak a különféle irányo
kat, belső vitákat félretették, 
egységesültek. A mostani ese
mény viszont ebben a vonat
kozásban teremtett bizonyos 
hiányt a közvéleményben, hi- 
szen, a parlament ellenzéki 
pártjai közül sem volt ott 
mindegyik a Zeneakadémi
án rendezett ünnepségen. A 
Fidesz volt a házigazda. Mi
lyen alapon döntöttek arról, 
hogy kiket hívnak és kiket 
nem?

-  A mostani ellenzéki nyi
latkozat s a rendezvény politi
kai háttere term észetesen 
nem  azonos a régivel. A mai 
ellenzék spektrum a a m un
káspárttól indulva a parla
m enti erőkön át egészen a 
MIÉP-ig terjed. így semmi
képpen  sem  lehetett szó vala
miféle egységes fellépésről. A

másik gond: m ég a parla
m enti felállást tekintve sem 
gondoltuk azt, hogy azokat a 
politikusokat, pártokat meg 
kellene hívni, akikkel a vá
lasztásokig különböző okok
ból nem  tervezünk szoros 
szövetségre irányuló együtt
m űködést

-  A Fidesz a z  ellenzéken 
belül netán ellenzéki pólust 
akar kialakítani a kisgazdák
kal szemben?

-  Ez m a m ár nem  szán
dék, hanem  tényszerű hely
ze t Az ellenzék az utóbbi há
rom  évben két blokkra sza
kadt. Az egyik oldalon az 
FKGP és a köréjük csoporto
suló radikálisok állnak, a má
sikon pedig  a konzervatív-li- 
berális-jobbközép erők. 
U tóbbiaknak pillanatnyilag 
s feltehetően a választásokig 
terjedő időben  m eghatáro
zó pártja a Fidesz.

B l ö f f - p a r t y

Kósáné Kovács 
az MSZP ügyvezető alel- 
nöke  az esem ény  értéke
lésekor úgy  vélekedett: a 
F idesz  m e g k ez d te  vá
lasztási kam pányát, m ég
p e d ig  az ed d ig ie k h e z  
k ép e st d u rvább  és fenye
g e tő b b  hangon . Vélem é
nye szerin t a koalíció az 
elm últ három  év b en  na
gyobb  önm érsék le te t ta
núsíto tt, m in t am ilyenre 
a jogszabá lyok , a d e 
m o k rác ia  ad ta  k e re tek  
m in d e n k it k ö te lezn ek . 
Mivel azo n b an  a Fidesz- 
b e n  -  Orbán Viktor p á rt
e ln ö k  b eszéd éb ő l ítélve
-  n incs készség a k o o p e 
rációra, a fiatal d em okra
táknak  n incs erkölcsi és 
po litikai alapjuk kétség
b e  vonn i a ko rm ánypár
tok d ö n té s i kom petenci
áját. Sem az elm últ esz

ten d ő k re , sem  p ed ig  a 
to v áb b ira  v o n atkozóan . 
H ozzátette: a m ostan i el
lenzék i nyilatkozat tük
rözi a ha ta lo m  m egraga
d ásá ra  irán y u ló  m o h ó  
vágyat. B löffölnek, rágal
m aznak, b á r  vélem ényü
ket a tények  n em  igazol
ják.
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N e m  é r t e ,  e l l e n e !

-  A két pólus érdemben 
képtelen közeledni egymás
hoz?

-  Ezt a kisgazdapárt és sze
mély szerint Torgyán József 
bármiféle riválistól való páni 
félelme és ellenszenve lehe
tetlenné teszi. Parlam enti 
megszólalásai hosszú időn át 
úgy hatottak, m int ha nem  a 
koalíciót, hanem  az MDF-et 
és a Fideszt tek intené 
elsősorban legyűrendő ellen
félnek. Szerencsére ebben  a 
vonatkozásban azért történt 
változás, és úgy látszik, az 
FKGP elfogadta a békés egy
más mellett élésre utaló tö
rekvéseinket. Bár Torgyán úr
nak a zeneakadémiai rendez
vényt kritizáló m ondatai ép
penséggel nem  tekinthetők 
barátságos gesztusnak, pél
dául a vőlegény nélküli me- 
nyegzőt illetően.

-  Miért nem szerepel a Fi
desz szövetségi képletében a z  
MDNP?

-  Mert a Szabó Iván  vezet
te párt két problém át nem  tu
dott eddig megoldani. Nem 
rendezte viszonyát az MDF- 
el, továbbá nem  képes meg
felelő nagyságú tényleges tá
m ogatottságot felmutatni, 
amely alapján komoly politi
kai tényezőként megkerülhe
tetlen erőnek kellene-lehetne 
tekinteni őket. Mivel pedig 
kellő politikai súlyt nem  kép
viselnek, nem  szeretnénk, ha 
az MDF-MDNP közötti vi
szály megterhelné kapcsola
tunkat az MDF-fel.

-  Haragszanak a z  MDNP- 
re?

-  Nem. De adódnak köz
tünk véleménykülönbségek.

-  Úgymint?
- N em  é r tü n k  egyet 

azokkal a parlam enti m eg
nyilvánulásokkal, am e
lyekbő l id ő n k é n t úgy 
tűnik, hogy  eljátsszák őfel
sége e llen z ék é n ek  szere
pét, azt, hogy  ők  képviselik  
a m érsékelt, nyugod t és ki
egyensúlyozott erőt, s hoz
zájuk k ép est az ellenzéki 
oldalon  m indenk i m ás ra
dikális. így van ez annak  el
lenére, hogy  a le írt e lkép
ze lé sek e t összevetve a 
p rog ram okban  tartalm ilag

alig-alig akadnak  köztünk  
különbözőségek .

-  A z  előző ciklusban a Fi
desz harsány ellenzéke volt a 
kormányzó MDF-nek, amely
nek következtében 1992-ben 
mindenki mást leiskolázva, 
népszerűsége csúcsára jutott 
pártjuk. Most a z  a z  MDF az  
első számú szövetséges part
nerük, amely eszmeilegkon- 
cepcionálisan vállalja a z  an- 
talli örökséget. Ellenfelek vol
tak, barátok lettek. Hogy van 
ez?

-  Azóta sok m inden meg
változott, így a parlamenti le
osztás is. A Fidesz ellenzéki 
pozícióban maradt, s az MDF 
azonos oldalra került velünk. 
E logika eleve megalapozhat

ja a közeledést Ám ezen túl
m enően  az általunk sokat kri
tizált, MDF vezette koalíció
hoz képest egy rosszabb koa
líció került hatalomra. Mi an
nak idején nem  az Antall-kor- 
mány stratégiai céljaival vitat
koztunk, hanem  a végrehaj
tás eszközeivel, a módszerek
kel.

-  Orbán Viktor pártelnök 
Deák Ferencre, a z  egykori El
lenzéki Nyilatkozat fogalma
zójának feljegyzésére hivat
kozva azt mondta: „A ma
gyar kormány alkotmányos 
törvényeink ellenére idegen
szerű, s nem nemzeti befo
lyás alatt áll. ” Nyilván aktuá
lis üzenettel idézett. E kijelen
tés ma hogyan értelmezhető?

- Azok az intézkedések, 
amelyeket sorozatban hoz a 
m ostani kormány, szem be
ötlően, kiáltóen ellentétesek 
a magyar nemzeti érdekek
kel. Hogy csak néhány példát

említsek: a Mól Rt. magánosí
tása során nem  elégítették ki 
a hazai kisbefektetők igénye
it, hanem  a valós magyar ke
reslet fedezetét külföldi 
pénzügyi köröknek adták el. 
Ez súlyos lépés a magyar ér
dekekkel szemben, s rá vo
natkozóan az említett minősí
tés m ég fölöttébb visszafo
gott is. Hasonló dolog történt 
az energiaszolgáltató rend
szer privatizációja során, a so
kasodó terheket a fogyasz
tókra hárítva. S történik ép
pen m ostanában a nyugdíj- 
rendszerrel. Másrészt, mit le
h e t egy olyan korm ányra 
m ondani, amely úgy ad el 
egy bankot, hogy az egyéb
k én t szám unkra hátrányos 

szerződés m a
gyar nyelven 
nem  is létezik, ele
ve angolul fo
galmazták, s ezt 
írták alá a magyar 
állam képviselői? 
Milyen alapon 
sértődnek m eg a 
tisztelt urak, ami
kor a hasonló 
példákat vég nél
kül lehetne sorol
ni?

-  Ha a kor
mány nem nem

zeti befolyás, akkor milyen 
befolyás alatt áll?

-  Ezt tőlük kéne megkér
dezni. Vajon kinek az érdeke
it képviselik, ha nem  a nem 
zetét..? Lehet, hogy nem  is ér
tenek a kormányzáshoz? Os
tobaságból nem  jönnek rá a 
helyes megoldásokra? Netán 
valamilyen érdekeltséghez 
kötődik a praxis? Ha igen, az 
politikai, avagy, ne adj’ isten, 
anyagi? Nos, ezekre a kérdé
sekre én  nem  tudok válaszol
ni. Csak a következményeket 
látom, és hétről hétre egyik 
ámulatból a másikba esem.

-  Miért javasolják, hogy a 
köztársasági elnök mielőbb 
írja ki a választásokat?

-  Némely vezető szocialis
ta politikus megnyilvánulásá
ból arra lehet következtetni, 
hogy az alkotmány értelme
zési lehetőségeit kihasználva 
a köztársasági elnöknél eset
leg megpróbálják elérni, le-

Az SZDSZ felháborodott 
a Fidesz-MPP által nyil
vánosságra hozott Ellen
zéki Nyilatkozat 1997 
cím ű dokum entum on, 
amely m inősítésük sze
rint távol áll a m últ szá
zad közepén  fogalm a
zott irat szellemiségétől. 
Azzal a párhuzam m al 
kapcsolatban, hogy  a 
korm ány idegenszerű , 
nem  nem zeti befolyás 
alatt áll, leszögezték: a Fi
desz érthetetlenül és saj
nálatosan azonosítja a 
mai, dem okratikus, 72 
százalékos parlam enti 
többséggel rendelkező 
korm ányt egy önkény
uralm i Habsburg-kor- 
mányzással. A szabad 
dem okraták szerint sen
kinek sincs felhatalma
zása arra, hogy kizáróla
gosan beszéljen a nem 
zet nevében, s aki bárkit 
kiközösít, az nem  a nem 
zet érdekében, hanem  
ép p en  a nem zet ellen 
cselekszik.

hetőleg minél később, akár 
csak 1998 szeptem berében 
legyenek a választások. Ezért 
tartjuk fontosnak a mielőbbi 
időpont szorgalmazását, vé
lem ényünk időben történő 
jelzését

-  A Fidesz elleitzéki nyilat
kozatát, valamint a hozzá  
kapcsolódó beszédeket a ko
alíció össztűz alá vette, erős 
kritikával illette. Nem lett vol
na értelmesebb darab ideig

Személy szerint öröm 
mel hallottam a túlreagáló, 
hisztérikus hangokat, m ert 
ebből úgy tetszik: érzékeny 
pontjain találtuk el a koalíci
ó t  Önleleplező m ódon tilta
koztak. Végül pedig, ha egy 
politikai párt komolyan veszi 
magát, s komolyan készül a 
kormányzásra, akkor nem  hi
szem, hogy taktikából vagy 
valamiféle félelemérzésből el 
kéne palástolnia a vélemé
nyét olyankor, ha azt látja, az 
ország rossz irányba halad.

AZ ÖSSZEÁLLÍTÁST KÉSZÍTETTE:
Deákj László
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